3 fterioris **S**ignaturæ **J**ustitie sunt partes signandi commissio-
nibus appellacionum nomine Papæ , eisque circa suspen-
sionem appellationis admissionem , vel rejectionem respecti-
ve recipienda faciendo pro causam natura , & qualitate ; ad
tuam revoco memoriam dispositionem text . in l . vni . c .
dis moment . possej per quam causam est , ut interdicta possef-
toria suspenstivam non admittant appellationem , & cum quo
senfū , ac praxi procedunt communiter Civilitatis , ac etiam
illa fori laicalis aliorum Principatum Tribunalis , in quibus
jus communis civile fervatur , ut bene tibi innotefcit ; Sed
quantum jus Canonicum alter flatur , ut in omni causa ,
omnique iudicio eti am possefitor detur appellatio , eodem
modo , quo in petitorio exceptis , ex magis recepto in pra-
xi DD . senfū , duabus possefitoris speciebus , illa nempe , qua
afſociationis , & altera , qua manutentionis dicitur , quo-
tient in forma judiciali summarii per simplex decretum interlo-
quitorium , à quo in ejusdem Iudicis libito fit pro Curte fly-
to reponere , fecis vero , ubi per sententiam definitivam ,
adversus quam ita reponendi facultas non conceditur , iufudic-
tus que juri in temporali Ditione Ecclesie sub Status Ecclesiasti-
ci nomine appellari solito , civili pravaleat , aque infor-
mo feculari quoque fervandum est , ut potè proprii Princi-
pis .

Hinc Ægidius Cardinalis Albertnotius Sedis Apostolicae
4 tunc Avenionie Residentiam habentis, in Italica Ditione
Legatus, expertus inconvenientia, quæ ab ita exequatione
potestorū, & petitorū resulstant, inter quamplures
Constitutiones, quas edidit, & quæ ab ejus nomine Ægi-
diæ dicuntur, itam edidit refutatoriam, seu verius, jux-
ta plures recentissimæ historiam legalem, introductivum di-
ctæ dispositionis Juris Civilis, vel illius ad instar, utin pos-
tessoris appellata suspensiva non intret.
Ita vera Constitutio eidem subiacet limitationibus, mul-

Haec vero Constitutio eiusdem subjecit limitationibus, quidem idem Ius Civile, ubi nempe possessorium, petitorii tallem non habeat mixturam, ut de ejus natura in hac parte participet, vel quod injusititia obsteret cum aliis limitationibus, quibus d. leg. unic. subjecat.

Quia vero dubium cadebat, an hujusmodi Constitutiones, cessante Aegidii legatione, five Apostolica Sede in Italiā redeunte, evanerint, vel quod, utpote ab altero Cardinali Carpeni nuncipato Provinciae Marchie Anconitanae Legato, cum aliquibus additionibus in volumen redacta, ideoque Constitutiones Marehie ab aliquibus nuncupantur, in illa tantum Provincia vigerent; Hinc Sextus IV. deindeque Paulus III. ad omnem abolendum dubitandum rationem dictis Aegidii legibus confirmarunt, atque in Urbe, totaque Ecclesiastica Ditione servari mandauit.

Dubitandi ratione solum cadente, an sub Status Ecclesiastici nomine veniat solum Status Italicus immediatus, non autem ille mediatus, qui per fidei iuratores majoris dignitatis cum Iure Supremi Principatus regitur independenter, adeo non comprehendat Gallicum citationem Status Avenionensis, & Comitatus Venafini, eademque dubitatione cadente in Beneventana Civitate, upote a reliquo Italicu status immediato segregata, intra vicerera Regni Neapolitani, Status mediati existente.

Hinc denegat fulsive appellationis in hujusmodi posseforis iudicis non iurius, sed hunc *Ægidianæ* legi tribuitur, & per consequens, ubi dubium casum, an possefori sitale, quod ratione mixture petitorum, vel ratione legitimi contradicitorum, aut ratione iniustitiae hac prerogativa dignorum confendum sit, ut sub istius *Ægidiana* Constitutionis nomine explicari solet, an felicitate illa inire, necne, idcoque Signature stylus est in precipitate eius relatione infinitatus, quando de hoc dubitate, retribuendis de dicta clausula, *Constito quod si locus Ægidianæ*, id est, quod Tribunal Rotæ, cui gravium cautarum commissiones dirigi solent, quia nemini humum faturorum quingentum exceedant, cognoscat, at illud posseforum ad dubium casum Constitutionis regula, vel potius sub eius limitationibus. Indeque provenit, ut in adeo copioso Rotalium decimationis numero, de hoc dubio actum legatur, *an si locus Ægidiane.*

Nedum autem istius regulæ limitationes intrant in his casibus, in quibus ad mentem juris communis civilis generanter, & ubique cadunt, ratione felicitate mixtura petitoris, seu legitimi contradicitoris, aut patensis iustificata, sed etiam, ubi personarum, vel bonorum Ecclesiasticorum mixtura dignoscatur, quoniam ubi persona Ecclesiastica, sive in figura Actoris, five rei sit in causa, cum tamen, & intercessione immediato, & principali, non autem media-
to, & accessorio, ut in necessario defensore contingit, five quod etiam inter laicos contentio sit de bonis, qua de

licet Ecclesia directe sicut domino, istius legis cessat vir-
tas & operatio ex quadam forte improbabili, ac dannata
potius, quam laude digna interpretatione eidem legi
atributa, ut localis confusa sit, utpote à prefato Egidio
egato tamquam in temporalibus tantum Vicario condita,
de quoque infinitate Sixti, & Pauli confirmationes ejus natu-
ram non immutaverint, quia quod confirmationis operatio
magis quidem robur tribuerit, omnemque potestatis dubium
solle, non autem confirmati naturam alterare, idque ut
confirmationis est, dannata potius quam laudari meretur, cum
ex triclibus litiis, & calamitarum seminarium irrationa-
biliter producat, preferimus verò ubi causa inter laicos hinc
de vertente, de illa agatur limitatione, quae refutet à direc-
to domino Ecclesia, que non sit in causa, nullumque ha-
bit interest, quo nil irrationabilis.

Cum itaque in quæstionibus ultimarum voluntatum refertur vero fidem consistorium, & primogenitorum, et majoratum frequentius de posseficio adipiscenda, 10 sed ex diversis manat fontibus, ut infra sub immisionis vocabulo explicari solito in Curia agi contingat, atque in ultra alias generales limitationes omnibus alius posseficio communis a mixtura perfice, vel rei Ecclesiastice ut præ, sive à mixtura peitoris, aut ab injunctiva refutantur. De illa limitatione hujus materie peculiariter frequenter si lolet, quæ ab existentia legitimi contradictoris refutetur, proinde si tunc legitimi contradictoris vocabulum per ea fontem velut, arde que de ejus qualitate adeo frequenter disputari condefit.

Non omnis enim contradicitor legitimus dici meretur ad factum impediendi hujus legis effectum, ut propter actionem ordinaria petitor, sive ad instar procedendium sit per eos conformes, & cum bina appellatione insinuata, sed formam talis dictatur ille, qui ex eodem titulo, vel iure coequali sententia, vel ubi jus actoris pro fidei commissi aequifactione hoc dicuum professiorum intentans, ita turbidum sit, ut praefata Juris Civilis dispositio fit incongrua, juxta exempla, deibus libris: Quamvis etenim omnis oppositor, qui aliquod terrefre habeat, quale adeo ut audiri mereatur, sive offsideat, non contradicitor dicatur ad effectum, ut propter illud procedens processus, & auctorum citari, & audiiri debeat, non enim exinde ad praedictum alium effectum legitimus dici eetur, ut etiam, & forte frequentius in materia beneficia- hanc distinctionem inter simplicem contradicorem, & unum, qui legitimus dici meretur, in Curia Romana praxis est, ut in beneficiorum fede advertitur, ubi magis ista legi contra dictum contradicitor materia explicatur libr. 12. tit. de benef. 737. & lib. 15. de Judic. dif. 43.

Vocatis itaque ad fideicommissum pro asequeutione bonorum & iurium, quae sub illo cadant, quoties de fideicommissis universalibus agatur, illud competit adspicende, vel immunitate remedium, quod in *Finali C de edito D. Adr. tal. testamento* hereditati attributum legitur; Quamvis etenim de dicta juris censura non nisi primo, aut directe hereditat illud impetrat contra intestatos successores, alioquin bonorum relictiorum occupatores, non autem hujusmodi mediae, & obliquis hereditibus fideicommissarii; Magis tamen communiter, hodieque extra controversiam in Curia receptum est, quod cuiuslibet mediato, & fideicommissario successori universalis mentis tribuatur beneficium, quamvis per pluram media in fideicommisso successivo tali exigitur, ut *dicitur*, *dicitur de Iudicis*. Ubi vero non de universalis, sed de particulari fideicommissi per ultimam partem voluntatem agatur, non praefatus legis finalis remedium, sed alterum pariter adspicende posse ostendit, quod Salviani interdicti dicitur ab a proditum legali hypotheca, que per legem legis conditur, quibus in omnibus particulari fideicommissa excepta sunt. Idemque Salviani remedium intrat in illis five universalibus, five particularibus fideicommissis, que non per ultimam voluntatem, sed per actus inter vivos ordinata sunt ex illa hypotheca, qua ex communii usu in hujusmodi testibus inter vivos pro coram obervantia adjici solet, ut *dicitur de Iudicis 44*. Quamvis etenim eadem stricta juris censura primò vocato adversus vocantem, vel ab eo causabili habentes illius hypothecam remedia tribuantur, non a secundo, vel ulteriori adversus primum, seu alterum edecessore restitutio obligatum; Attamen rationabiliter quidem Curia praxis contraria recipit, ut etiam hujus-

odi fideicommissaris istud privilegium possessorium, sicut legitimo contradicere, tribuarunt.
De duplice vero specie praesertim fideicommissaria universalia esse dignoscuntur, quarum prima est illorum fideicommissorum, quæ explicitè per disponentes in casu moris.

mortis, vel delicti, sive alienationis, aut alterius conventionis demandantur, ad eum primus haeres vel alter successor alteri explicitè refutare fit gravatus. Et altera, que implicitum, ac tacitum, seu virtuale continetur fiduciommisum quod refutari a clausula codicillari vel ab alio equipollenti, ut quam illi, qui in verbis fit dicitur, ac primus haeres institutus, ob refutatum virium ratione præteritione, vel injuste ex parte redationis, aliquam defectum in suis casibus ex legis potentia, sive ex disponitis voluntate ab eadem lege præsumpta, & cœficiatur hexes obliquis, & fiduciommisarius, cui dicitur haeres ab intendo haereditatem, vel bona jure fiduciommis refutare teneatur.

Ea etenim videtur magis probabili, magisque recepta diffinatio iuvicem pugnantium opinionem conciliativa ex Baldō derivata in *Auct. hoc amplius, C. de fiduciommis. num. 3. vers. secund. fiducia*, Guglielmo de Benedicto Boer. & aliis, & presertim Roder. Sutor. in *l'op̄t remarcata can. 7. notab. in fin. de rejud. Becc-conf. 17-17-9. Merlin. lib.2. contrav. n. 16. & 17.* quod aut haeres, qui pretenduntur fiduciommis gravatus non negat testamentum, vel codicillos, & fiduciommisum in corum uno, vel altero contentum; Et tunc inret judicium lumenarium, & exequitivum respectivè; Aut negat, ejusque impugnatio non sit patenter caluniosum, fed facti, & juris indaginem exigit; Et tunc fees, ut etiam in Legato-

rum fede adveritur in consimili questione, an pro legatis intret nec ne via exequitativa, ut lib. ii. de Legat. disc. 6. & lib. 15. de Judic. disc. 42.

Prout iuridice legitimus contradictori conferri meretur ille, ex titulo heretardario teneat posseferre, contra quem defecumis omnis pretendatur; non ex eadem dispositione, ex quae illi here deinde obtineat, minusque ex altera scripta, & explicita, cui ratio, vel dispositio d. *finalis congrua*, sed ex testibus, aliisque extraceatis probacionibus sum vocacionem deducat, juxta causam in testamentorum fidei confirmationem 3

Eadem legitime contradictionis questio in causa converto quos cadiquit non posse fideicommissario possellemus propterea auctoritate adipiscere, gravata heres, qui fideicommissum negat, vel detractiones prius facere pretendant; idem adindeinde remedium nosferrorum ex eiusdem Iustis beneficiorum libro de Translatiis discit. 18.

In alia verò specie impliciti, & virtualis fideicommissi, quod à clausula codicillari, vel ab aliis auxiliopunctis ex legi ministerio, vel presumptione, us supra refutat; Quamvis aliquando idem ab infinito Signatura Iustitiae Tribunalis practicatum sit, eidem tam error, & iustitiae id referendum venit; licet enim in adeo disputata questione plene reaffumpta per Menoch de adipendit remed. 4.n. 192. & Argel. de acquir. pof. 8. art. 7. n. 163. & legg. in Codicillis, dictum remedium legi prisūlūm conatur; magis communiter affirmativa opinio recepta videatur ex eisdem patet.

Attagem id procedit, quando pariter de prima specie expliciti fidicommissi agatur in Codicillis ordinati, ad eum ex eisdem quoque testamentis confirmantibus jus metiri dicatur hæres, vel alter possessio, five quod calumniam id redoleat claram, & expressam, proprii authoris voluntatem impugnando, illiusque executioni se opponendo; ideoque ex iolla juris subtilitate qualiter proveniat, ex eo quod non directa, sed obliqua quamvis expresa, & clara sit dispositio; Secus autem cum illa dispositio ex sua fidei testamentum continetur, quod tamen ob præteritionem, vel iniustæ exhereditationis, aut solemnitatis vitiis, infelicitum sit, atque pro non extante habendum, vigore autem dictæ clausulæ, vel alijæ ex legi fictione in Codicillis resolvatur, adiut fideicommissum implicitum & virtuale, quod ramè per legitimum inefatuum barem cœlum, et in talia opina recipia virgaculus ex ea in patre.

Et tercio quod ponitur in virgaculo, ut in una indecommissione ac etiam in dicta Judiciorum fede advertitur, lib. 10. de fidicomis/6.1.6.7. seqq. & lib. 15. de J. d. c. 44.

Alla dura quoque species omnimodi contradicitoriorum in substantia portiis, quam in ordine adversus fideicommissorum actorem, ubi nem̄ tertiis possessor, advertitus quem praemissum immissoium est remedium a fideicommissario influitur, vel devaluedo, vel extracionis a fideicommissario titulo doceat, puta quia pro ore alieni testatoris, vel in causa detractionum gravato alienanti competentum, five pro dote ex legi beneficio in *Antibes* qua extracta, aut quia cum Principiis licentia, & fideicommissi legitima derogatione alienatio facta est, cum similibus peremptoriis exceptionibus, que substantia actionis potius quam ordinem judicis percutiant, ut *cad. s. de fidicomis, p. 58.*

Era hinc tempore nominata, cum hinc Curia, neque

Et hinc in ea temporis anguita, qua hujus Curia profores percepimus laborant, currenti calamo, atque ut dici possit, curfusido, mili pro nunc memoria suppetit, ut tuo sacrificio, deo gratias.

ROMANA FIDEI COMMISSIONE

P R O
A N D R E U C C I S
Responsum pro veritate.

De eadem materia, de qua supra disc. 23. an attendi
debeat proximitas gravati, vel gravantis.

SUMMARIUM.

- 1 Facti series.
- 2 Quod attendi debet proximitas gravata; etiam si gravitas voces proximiores sibi, & quomodo id intelligendum sit.
- 3 De circumstantiis, ob quas magis proximitas gravata attendi debet.

DISC. CCLXXII.

Heronymus instituto herede Carolo Petro filio, huic substituit Ceciliam, & Lucian Sorores, & post eum obitum, ipsius testatoris proximiores in infinitum. Cumque praefundis prefatis Cecilia, & Lucia obiit postmodum dictus Carolus Petrus abe prole, aperta fuit successio ad favorem Thomae filii Lucia, quo etiam defuncto sine prole illam agnoverunt Andreuccis, cuiusdem Lucia nepotes ex Magdalena filia, contra quos in surrexerunt Sorores de Nucis nepotes ex filia Simone alterius sororis testatoris, præcedentes, quod ob æquitatem gradus ad coequalium successionem admitti deberent, quare desuper confutus pro Andreuccis ad eorum favorem respondendum censu ratione majoris proximitatis gravata, quam hodie extra controversiam receptum est attendi debet, ut supra disc. 23. & *sepius*: Nil obstante, quod testator ipsius proximiores vocaverit, id eoque ex ipsius persona proximitate regulari voluntate, quoniam ut etiam advertitur supra dicit. 202. & alibi, ista verba sunt æquivoca, & referibili ad proximitatem testatoris in genere, ut faciliter ex eis fungane, ac etiam sibi approximant, ne alias magis conjuncti gravata ex diversitate, vel generi successione pretendente valeant, ut adverturn *Vale* *de successione* lib. 3. §. 26. n. 10. & *seqq.* *Gamma* deci. 7. n. 3. cum aliis, dicitur dicit. 202. sed non per hoc alteratus censetur dictus ordo.

Fortius vero in hac facti specie ex pluribus circumstantiis unitum in idem ponderatis cum consueta regula, ut singula, que non profert, &c. Primo tempore, quoniam agebatur de fideicommisso successivo in infinitum protracto in tempus remotissimum, ac propter ea dicibam, quod de planitate intraret eadem ratio, ob quam receptum est attendi dehere proximitatem gravata potius, quam gravantis, de qua edict. 23.

Secundo, ob alteram regulam, de qua supra dicit. 34. & frequenter quod bona ingressa unam lineam ab ea non egreditur, ut ad alteram transirent eis ea evacuata.

Tertio, quoniam effat de maximum inconveniens, quod si ex Thoma fuissent filii, vel nepotes, qui habita ratione proximitatis testatoris essent remotores, deberent exclusi. Quarto, stante observantia quando obiit Lucia superstitie Catharina a tricima matre. Et quinto, quanto liquet testatoribus habuisse maiorem affectionem ad Luciam aviam reorum, quam ad Simonam aviam a tricum, quam neglexit, id eoque, quod tamen daretur inconveniens, ut persona de genere neglecta, excluderent illas de genere vocato, ac dilecto, id eoque his omnibus simul junctis, dixi clarum videri bonum ius reorum, ac malum a tricum; Incertum autem est qualis fuerit controvertitur exitus.

ROMANA
DEROGATIONUM.

Volum, seu discursus generalis.

An, & quando de justitia, vel de congruentia sit locus derogationibus fideicommissorum, & quomodo ista concedi, seu practicari debeant.

SUMMARIUM.

- 1 De ius Romane Curie de facili derogandi fideicommissis.
- 2 Iste si sparsus laudatus a Pontifice Innocentio XI.
- 3 Occasio scribendi.
- 4 De potestate Principis derogandi fideicommissis, aliisque utriusque voluntatibus.
- 5 De ratione cui hec potestas est innixa.
- 6 Quid de ista potestate in prejudicium Ecclesie, vel Can. sa Pte, seu Personae Ecclesiastice.
- 7 Quid operetur derogatio fideicommissi.
- 8 De inspectiobus super voluntate.
- 9 Quia regula de iure statuat ualeat.
- 10 Quando gratia in aliquo genere nimium excederent, tunc ab eum concepcione distingendum est.
- 11 Attendi debet justa causa alienationis, & derogationis.

Aliqua

De Fideicommissis, Disc. CCLXXIII.

499

Aliqua solum non improbabili dubitandi ratione cadente in dispositionibus, que concepta sint ad favorem Ecclesiarum, vel Clericorum, & personarum Ecclesiasticarum, & seu alias exemplarum ab ipsis Principis potestate, & jurisdictione, que ita cum non subdito exerceri dictere; Verum, haec difficultas cessat in Papa, ut propter habeant utramque gladium, juxta ea, que *sub tit. de Dote* dicit. 143. & alibi frequentiter habentur circa actus juratos cum similibus. Et nihilominus etiam ubi agatur de Princeps laico, ita ratio dubitandi cadere videtur in illis casibus, in quibus ius, vel dominium bonorum jam quæcumque sit Ecclesia, vel persone Ecclesiastica, vel alias exempta, qua facta Principis, cui non subest, privati dicereur iure jam quæsito, & obtinere; Secus autem ubi ageretur de iure querendo, five quoque prejudicium non esset directum, sed indirectum, & consequitivum, ab solvendo nempe proprium subdolum ab illo onere, declarando auctum non obligatorium, & ve habilitando inhabilem, ut in habitatione forensium, vel in legitimatione illegitimorum, & similibus contingeri solet, ex deductis ead. ist. de Regal. dicit. 143. & etiam *dicit. 143. de Dote* & *dicit. 39. de alien. & contract. probab. alibi plures.*

Iudeo præfert magis ex plano procedere videtur in hac materia derogationis fideicommissi pro facultate alienandi, vel obligandi bona illi subiecta; quoniam cum ex veriori, magis recepta frequenter enunciata opinione ille, qui primo, vel etiam interius fideicommissi præferunt conditionalis gravatus est, interim dicatur verus dominus, habens verum, ac perfectum dominum resolutioni subiectum, & refranatum circa liberam facultatem disponendi. Hinc Princeps concedendo derogationem, tollit ius, hoc obstatulum, ut eo sublatio, possit iure proprii dominii alienationem, vel obligationem facere tanquam restitus antiqua libertatis ad instar hominis liberi, & integræ, qui accidentibus vinculis ligatus reperiatur, quod eis foliis ambulat, & operatur cum propriis membris ex naturali facultate.

Quo vero ad alteram inpectionem voluntatis, illa subdistinguitur in tres alias; Unam, quia de facto ad derogationem, vel preceptum concessa, sed pretandatur deficer. 3 de jure ob vitium subrepitionis, vel obrepitionis, vel alterius defectus intentionis; Et alteram, quod licet certa sit voluntas, attamen male sit regulata, adeo ab eodem concedente, vel a successore gratia mereor moderationem; Et tercia quando est in fieri, atque hujusmodi derogationes perantur, quomodo regulanda sit voluntas in gratia concessionis, vel denegationis.

Super dubius primi inspectiobus statui non potest certa, & uniformis regula generalis, cum finis questiones potius facti, quam juris ex facto, & singularium casuum particularibus circumstantia regulanda, id eoque quod primam conferunt que super viito hujusmodi derogationum habentur supra *hoc edict. pluries*, & *præfertur dicit. 165.* & super alteram conferunt que super revocationem, vel moderationem gratiarum tertio per indicium, habentur *dicit. 148.* & *177. de Regal.* & in aliis pluribus *edict. 177.* Quare se refringendo ad tertiam super hujusmodi gratias concedendis, vel denegandis, & partier materia videtur incapax certe regule generalis quibuscumque casibus applicabilis, quoque verius resolutione pendaat à facti circumstantiis, nempe à qualitate personarum, ac bonorum, nec non locorum, & temporum, aliique contingentis; Ac propter eis ratione digni confenduntur illi, qui mitur exemplis, atque ex eo quod in aliquibus casibus hujusmodi gratia conceleste, vel respectiva de negate fuerint, ad omnes alias causas arguere volunt.

Pro aliquata tamen regulatione arbitrii, cui totum revera commissum videtur, aliquæ statuunt videtur regulare, non quidem, ut ad latiter ac generaliter in omni cauſa paritorum attendi, ac praticari debeant, sed ut deferviant pro quadam norma dictæ regulationis arbitrii, largius, vel respective parcius interponendi, prout singulorum casuum particulares exigant circumstantia.

Primo Itaque refrendum est ad tempus, & in hujusmodi gratiarum concessione irreperit, nec ne, aliquis abusus eborum copiam, nimiumque ac excessivum ultum, ut hoc tempore ob magnam quidem facilitatem, ac benignitatem Praefectoris sequitur. Tunc etiam nimium parcer, ac tenaciter procedendum est in hujusmodi gratiarum concessione, quamvis alias illa in tempore non alterato fieri debeat, ut etiam eradicetur malum, atque tollatur occasio scandali, ex medicorum regula; quod magnis morbis magna, & exequita remedia congrua sunt, atque contraria cum contraria curarunt debet. Unde quando malum provenit a magna replectione, magna adhibetur exanimatio, vel dietia, ip-

summodum evenfornion, cum similibus confidationibus prudenter ut facili subiecta.

Ei licet hujusmodi derogationes palliari soleant cum reductio facienda alienationem ultra indigeniam, ad effectum derelinquenti partem predi pro multiplici, usquecum fideicommissum reintegritur, attamen experientia ita docente,

11 2 nimium

Card. de Luca, Lib. X.